
ZAĻĀ GRĀMATA
Meža aizsardzība un meža 

informācija ES —
gādājot par mežu gatavību 

1

gādājot par mežu gatavību 
klimata pārmaiņām

Ilze Silamiķele

Meža departaments

08.-09.04.2010., Medzābaki



• Zaļās grāmatas mērķis ir uzsākt plašas

diskusijas Eiropas Savienībā par meža

nozares stāvokli, nozares kapacitāti un

iespējām piemēroties klimata

Informācija …

2

iespējām piemēroties klimata

pārmaiņām, kā arī ar to saistīto

nepieciešamo informāciju.

• Grāmatu Eiropas Komisija publicējusi

2010.gada 1.martā.



Zaļajā grāmatā sniegta vispārīga

informācija par :

– ES dalībvalstu mežu stāvokli un funkcijām,

uzsverot mežu daudzfunkcionalitāti;

Īsumā …

3

– klimata pārmaiņu ietekmi uz mežu;

– meža aizsardzību dalībvalstīs un

pieejamajiem instrumentiem.

Tekstā iekļauti 5 jautājumu bloki diskusijām



Vai uzskatāt, ka meža funkciju
saglabāšanai, līdzsvarošanai un
veicināšanai būtu jāpievērš lielāka
uzmanība? Ja jā, vai būtu vajadzīgi ES,

Jautājumi… (I)

4

uzmanība? Ja jā, vai būtu vajadzīgi ES,
valsts un/vai cita mēroga pasākumi? Kā
būtu jārīkojas?



• Ciktāl ES meži un meža nozare ir gatava stāties 
pretī klimata pārmaiņu radītajām problēmām, 
ņemot vērā to veidu un apmēru?

• Vai uzskatāt, ka konkrēti reģioni vai konkrētas 
valstis ir vairāk pakļautas klimata pārmaiņu 
ietekmei vai neaizsargātākas pret to? Uz 
kādiem informācijas avotiem balstās jūsu 

Jautājumi… (II)

5

ietekmei vai neaizsargātākas pret to? Uz 
kādiem informācijas avotiem balstās jūsu 
atbildes?

• Vai visu meža funkciju saglabāšanai, jūsuprāt, 
ir vajadzīga agrīna rīcība ES līmenī?

• Kā ES varētu atbalstīt attiecīgo dalībvalstu 
centienus?



• Vai ES un dalībvalstu rīcībpolitika, pēc jūsu 
domām, ir pietiekami efektīva, lai nodrošinātu 
ES devumu meža aizsardzībā, tostarp mežu 
sagatavošanā klimata pārmaiņām un mežu 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā?

Jautājumi… (III)

6

• Kurās jomās, jūsuprāt, varētu lieti noderēt 
turpmāki pasākumi? Vai tie būtu jāorganizē 
pašreizējās politikas programmas satvarā vai 
neatkarīgi no tās?



• Kā varētu pilnveidot ilgtspējīgas meža 
apsaimniekošanas praksi, lai saglabātu mežu 
produktīvo funkciju un aizsargfunkciju un 
uzturētu mežsaimniecības vispārējo 
dzīvotspēju, kā arī veicinātu ES mežu 
izturētspēju klimata pārmaiņu un bioloģiskās 

Jautājumi… (IV)

7

izturētspēju klimata pārmaiņu un bioloģiskās 
daudzveidības izzušanas kontekstā?

• Kādi pasākumi ir vajadzīgi, lai nodrošinātu 
meža reproduktīvā materiāla genofonda 
daudzveidības sekmīgu saglabāšanu un 
adaptēšanos klimata pārmaiņām?



• Ņemot vērā dažādus politikas līmeņus, vai šodien pieejamā meža 
informācija ir pietiekama, lai pietiekami precīzi un konsekventi 
novērtētu:
- ES mežu veselību un stāvokli?
- to ražošanas potenciālu?
- to oglekļa bilanci?
- to aizsargfunkcijas (augsnes, ūdens, laikapstākļu regulēšanas 

un bioloģiskās daudzveidības jomā)?

Jautājumi… (V)

8

un bioloģiskās daudzveidības jomā)?
- to spēju sniegt pakalpojumus sabiedrībai un pildīt sociālo 

funkciju?
- mežsaimniecības vispārējo dzīvotspēju?

• Ja meža informācija ir nepietiekama, kā to vajadzētu uzlabot?
• Vai tiek veikti pietiekami pasākumi meža datu vākšanas 

saskaņošanai[1]?
• Ko ES var darīt, lai turpmāk izstrādātu un/vai pilnveidotu meža 

informācijas sistēmas?

[1] Šajā kontekstā “saskaņošana” nozīmē, ka informācijas sistēmu rezultāti tiek padarīti salīdzināmi un 
savietojami, bet netiek ieviesta unificēta lauka darbu kārtība.



Projekta “FUTUREforest” 

iniciatīva

• Paust projekta viedokli pa Zaļo grāmatu

• Tiek plānots pasākums 27.maijā Briselē, lai 

9

• Tiek plānots pasākums 27.maijā Briselē, lai 

informētu par projekta partneru pieredzi 

meža apsaimniekošanā un aizsardzībā



Iespēja sniegt savu viedokli par Zaļajā grāmatā 
ietvertajiem jautājumiem Eiropas Komisijai 
tieši līdz 2010.gada 31.jūlijam:

• pa pastu:
European Commission

Sabiedriskā apspriešana

10

European Commission

Directorate General for Environment

Unit B1: Forest, Soil and Agriculture

BU-9 04/029 B-1049 Brussels, Belgium

• pa e-pastu:

ENV-U43-sector-forest@ec.europa.eu



11

Iespējas….. Iespējas….. 

Izaicinājumi…Izaicinājumi…


